
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1974 3 Stb. 481

J^O T B E S L U I T  van 30 juli 1974, houdende wijzi
ging van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
en het Arbeidsovereenkomstenbesluit.

W ij JULIANA, bu de gratie G ods, K oningin der N eder
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 6 juni 1974, nr. AB74/U961, Directoraat-Gene- 
raal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidspersoneels
zaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, 
van de Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 3 juli 1974, nr. 5);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen
landse Zaken van 22 juli 1974, nr. AB74/1212, Directoraat- 
Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsper
soneelszaken, Afdeling Algemene en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Na artikel 66 van het Algemeen Rijksambtenarenregle
ment * 2) wordt een nieuw artikel, 66a, ingevoegd, luidende:

1. De ambtenaar, die wordt aangesteld om na afloop van 
een opleiding voor een functie daarin te worden tewerkge
steld, kan, overeenkomstig door Onze Minister in overeen
stemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken vast
gestelde voorschriften, bij die aanstelling worden verplicht tot 
gehele of gedeeltelijke (terug)betaling van de kosten van de 
opleiding ingeval hem, overeenkomstig zijn verzoek of anders 
dan eervol, ontslag wordt verleend in het opleidingstijdvak 
dan wel binnen een in evenbedoelde voorschriften aangege
ven tijdvak na afloop van de opleiding. Het bepaalde in de 
vorige volzin is van overeenkomstige toepassing ten aanzien 
van de ambtenaar in tijdelijke dienst, wiens aanstelling voor 
een bepaalde tijd overeenkomstig zijn verzoek niet wordt ver
lengd of overeenkomstig zijn verzoek niet wordt gewijzigd 
in een aanstelling in vaste dienst.

2. Het bepaalde in het vorige lid is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van de ambtenaar, die een nadere op
leiding zal krijgen met het oog op een goede vervulling van 
de door hem beklede functie, alsmede ten aanzien van de amb
tenaar, die zal worden opgeleid voor een andere functie dan 
die welke hij bekleedt.

3. Bij wijziging van een privaatrechtelijk in een publiek
rechtelijk dienstverband blijft de met toepassing van artikel 
44a van het Arbeidsovereenkomstenbesluit opgelegde verplich
ting op de betrokkene rusten en vindt het eerste lid overeen
komstige toepassing.

Artikel II

Na artikel 44 van het Arbeidsovereenkomstenbesluit2) 
wordt een nieuw artikel, 44a, ingevoegd luidende:

1. De werknemer, die in dienst wordt genomen om na 
afloop van een opleiding voor een functie daarin te worden 
tewerkgesteld kan, overeenkomstig door Onze Minister in over

eenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken vast
gestelde voorschriften, bij die indienstneming worden verplicht 
tot gehele of gedeeltelijke (terug)betaling van de kosten van 
de opleiding ingeval, overeenkomstig zijn verzoek of wegens 
een dringende reden als bedoeld in artikel 1639p van het Bur
gerlijk Wetboek, het dienstverband wordt beëindigd in het 
opleidingstijdvak dan wel binnen een in evenbedoelde voor
schriften aangegeven tijdvak na afloop van de opleiding. Het 
bepaalde in de vorige volzin is van overeenkomstige toepas
sing ten aanzien van de werknemer, wiens dienstverband voor 
bepaalde tijd overeenkomstig zijn verzoek niet wordt ver
lengd of overeenkomstig zijn verzoek niet wordt gewijzigd in 
een publiekrechtelijk dienstverband.

2. Het bepaalde in het vorige lid is van overeenkomstige 
toepassing ten aanzien van de werknemer, die een nadere op
leiding zal krijgen in het belang van een goede vervulling van 
de door hem beklede functie, alsmede ten aanzien van de 
werknemer, die zal worden opgeleid voor een andere functie 
dan die welke hij bekleedt.

3. Bij wijziging van een publiekrechtelijk in een privaat
rechtelijk dienstverband blijft de met toepassing van artikel 
66a van het Algemeen Rijksambtenarenreglement opgelegde 
verplichting op de betrokkene rusten en vindt het eerste lid 
overeenkomstige toepassing;

Artikel Hl

De in de artikelen 66a, tweede lid, van het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement en 44a, tweede lid, van het Arbeids
overeenkomstenbesluit bedoelde terugbetalingsverplichting kan 
niet worden opgelegd aan hen, die op de datum van inwer
kingtreding van dit besluit in dienst zijn en anders dan op hun 
verzoek een opleiding volgen.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum waarop het in het Staatsblad wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal wor
den geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Porto Ercole, 30 juli 1974.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
DE GAAY FORTMAN

Uitgegeven de zevenentwintigste augustus 1974.

De Minister van Justitie, 
VAN AGT.

J) Stb. 1931, 248, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
2 juli 1974, Stb. 463.

2) Stb. 1931, 354, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
14 december 1973, Stb. 641.


	stb-1974-481

